

Total No. of Questions : 5] [Total No. of Printed Pages : 15

Paper Code : 12510

2517

B.Com. (Part II) Examination, 2019
(Three-year Degree Course)

(New Course)

(Group-B)

COMMERCE

Paper-II

(Income-Tax)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100

Note :- Attempt all Sections as directed.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions 20 each

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *three* questions.

सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SB-374

(1)

Turn Over

1. What are the different categories into which the assesseees are divided with regard to residence ? Give a brief account of each of them.

निवास-स्थान के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में विभाजित किया गया है ? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Or

(अथवा)

Mr. Gupta is an employee of a Textile Company of Indor since 2001. He has submitted the following particulars of his income for the financial year 2017-18 :

- (i) Net basic salary ₹ 80,000 after deduction of tax at source ₹ 5,000, contribution to recognized provident fund ₹ 9,500 and rent of Bungalow @ 10% of salary.

SB-374

(2)

- (ii) D. A. ₹ 1,000 per month (₹ 200 p.m. enters into retirement benefits)
- (iii) Education allowance for two children at ₹ 150 p.m. per child.
- (iv) Commission on sales ₹ 10,000.
- (v) Entertainment allowance ₹ 700 p.m.
- (vi) Travelling allowance for his official tours ₹ 30,000. Actual expenditure on tour amounted to ₹ 22,000.
- (vii) He resides in the Bungalow of the company. Its fair rent is ₹ 3,000 p.m. A watchman and cook have been provided by the company at the Bungalow who were paid ₹ 400 p.m. each.
- (viii) He has been provided with a large motor car for his official as well as personal use. The running and maintenance costs are borne by the company.

SB-374

(3)

Turn Over

- (ix) Employee's contribution to R.P.F. is ₹ 9,500 and the interest credited to this fund at 10% rate amounted to ₹ 10,000.

Compute income from salary for the assessment year 2018-19. <http://www.mjpruonline.com>

मि. गुप्ता 2001 से इन्दौर की टैक्सटाइल्स कम्पनी में कार्यरत हैं। उनके द्वारा वित्तीय वर्ष 2017-18 से सम्बन्धित उनकी आय का विवरण निम्न प्रकार प्रस्तुत किया गया है :

- (i) शुद्ध मूल वेतन ₹ 80,000 निम्न कटौतियों के पश्चात् हुआ : स्रोत पर आय-कर ₹ 5,000, प्रमाणित भविष्य निधि में अंशदान ₹ 9,500, वेतन के 10 प्रतिशत की दर पर बंगले का किराया।
- (ii) महँगाई भत्ता ₹ 1,000 प्रतिमाह (इसमें से ₹ 200 प्रतिमाह सेवानिवृत्ति लाभों हेतु वेतन माना जाता है)।
- (iii) दो बच्चों हेतु शिक्षा भत्ता ₹ 150 प्रतिमाह प्रति बच्चे की दर से।

SB-374

(4)

- (iv) विक्री पर कमीशन ₹ 10,000।
- (v) मनोरंजन भत्ता ₹ 700 प्रतिमाह।
- (vi) कार्यालय कार्य हेतु यात्रा भत्ता ₹ 30,000। यात्रा पर वास्तविक व्यय ₹ 22,000 हुआ।
- (vii) ये कम्पनी के मकान में रहते हैं, जिसका उचित किराया ₹ 3,000 प्रतिमाह है। कम्पनी की ओर से उन्हें एक चौकीदार तथा एक रसोइया दिया गया है। प्रत्येक का ₹ 400 प्रतिमाह का भुगतान कम्पनी द्वारा किया गया है।
- (viii) कम्पनी ने उनको एक बड़ी कार कार्यालय एवं निजी प्रयोग के लिए दे रखी है। कार को चालू हालत में रखने और उसकी देखभाल के खर्चों का भुगतान कम्पनी द्वारा किया जाता है।
- (ix) प्रमाणित भविष्य निधि में नियोक्ता का अंशदान ₹ 9,500 है। भविष्य निधि में 10% की दर से ₹ 10,000 ब्याज के जमा किए गये हैं।

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए उनकी वेतन से आय की गणना कीजिए।

SB-374

(5)

Turn Over

2. What do you understand by Capital Gain ? Discuss its types. How are they computed ?

पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं ? यह कितने प्रकार के होते हैं ? इनकी गणना कैसे की जाती है ?

Or

(अथवा)

Mr. Ram submits the following particulars of his income and loss for the assessment year 2018-19 :

	₹
(i) Income from house property (computed)	8,000
(ii) Profits and gains of personal business	25,000
(iii) Share of profit from an A.O.P. (tax already paid by A.O.P. at maximum marginal rate)	10,000

SB-374

(6)

(iv) Short-term capital gains	8,000
(v) Long-term capital gains	17,000
(vi) Long-term capital loss	24,000

The following items have been brought forward from the assessment year 2017-18 :

(i) Business loss	30,000
(ii) Loss from house property	10,000

Compute his Gross Total Income and deal with carried forward losses.

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए मि. राम ने अपनी आय तथा हानि का निम्न विवरण प्रस्तुत किया :

(i) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	₹ 8,000
(ii) व्यक्तिगत व्यापार लाभ	25,000
(iii) व्यक्तियों के संघ से लाभ का भाग (A.O.P. पर अधिकतम सीमान्त दर से कर लग चुका है)	10,000

SB-374

(7)

Turn Over

(iv) अल्पकालीन पूँजी लाभ	8,000
(v) दीर्घकालीन पूँजी लाभ	17,000
(vi) दीर्घकालीन पूँजी हानि	24,000

कर-निर्धारण वर्ष 2017-18 से निम्न मद आगे लाये गये हैं :

(i) व्यापारिक हानि	30,000
(ii) मकान सम्पत्ति से हानि	10,000

उसकी सकल कुल आय की गणना कीजिए तथा आगे लाई गई हानियों का व्यवहार कीजिए।

3. What do you understand by Advance Tax ? How is it computed ? Discuss the provisions of Income-tax Act regarding its payments.

अग्रिम कर से आप क्या समझते हैं ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? इसको भुगतान न करने सम्बन्धी आयकर के प्रावधान समझाइए।

SB-374

(8)

Or

(अथवा)

From the following particulars of Miss. Minal Bhatnagar calculate her tax liability for the assessment year 2018-19 :

	₹
(i) Net salary	6,68,000
(ii) Business income	1,73,000
(iii) Royalty on CBSE books	66,000
(iv) Rent from house property	36,000
(v) Dividend from Indian company	28,500
(vi) Bank interest on time deposit	16,600
(vii) Income of minor son	15,500
(viii) Long-term capital gain	28,000
(ix) Contribution in P.P.F.	40,000
(x) Life insurance premium paid	26,000

SB-374

(9)

Turn Over

(xi) Health Insurance premium paid by Cheque 32,000

(xii) Donation to National Defence Fund 10,000

निम्नलिखित विवरण से कु. मीनल भटनागर के कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए कर-दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
(i) वेतन (शुद्ध)	6,68,000
(ii) व्यापार से आय	1,73,000
(iii) सी.बी.एस.ई पाठ्य-पुस्तकों से रॉयल्टी	66,000
(iv) मकान सम्पत्ति का किराया	36,000
(v) भारतीय कम्पनी से लाभांश	28,500
(vi) बैंक से सावधि जमा पर व्याज	16,600
(vii) अवयस्क पुत्र की आय	15,500
(viii) दीर्घकालीन पूँजी लाभ	28,000
(ix) सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा	40,000
(x) जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया	26,000

SB-374

(10)

- (xi) स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम चुकाया चेक द्वारा 32,000
(xii) राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान 10,000

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions 6 each

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4. Attempt any *five* questions :

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What are the conditions to become a resident of an individual under the provisions of Income-Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत एक निवासी होने के लिए कौन-कौनसी शर्तें हैं ?

- (ii) Discuss Short-term and Long-term Capital Gains.

अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन पूँजी लाभों को समझाइए।

SB-374

(11)

Turn Over

- (iii) Distinguish between Tax-avoidance and Tax-evasion.

कर बचाव एवं कर अपवंचन में अन्तर बताइए।

- (iv) What do you mean by set-off and carry forward of losses ?

हानियों की पूर्ति एवं उन्हें आगे ले जाने से आप क्या समझते हैं ?

- (v) Write a short note on "Advance Payment of Income-Tax."

"आयकर के अग्रिम भुगतान" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (vi) A deduction of ₹ 50,000 was allowed to Mr. Arun in assessment year 2012-13 relating to unrealised rent. During previous year 2017-18, he realised ₹ 40,000 from the tenant and spent ₹ 10,000 for this realisation. Determine the amount assessable under the head "Income from House Property, for assessment year 2018-19.

SB-374

(12)

मि. अरुण को कर-निर्धारण वर्ष 2012-13 में न वसूल हुए किराये के सम्बन्ध में ₹ 50,000 की कटौती दी गई थी। गतवर्ष 2017-18 में किरायेदार से उसने ₹ 40,000 वसूल कर लिए तथा वसूली व्यय ₹ 10,000 हुए। कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 में मकान सम्पत्ति शीर्षक से करयोग्य आय बताइए। <http://www.mjpruonline.com>

(vii) What perquisite are tax free in the hands of all employees ? Give name of such perquisites.

कौनसे अनुलाभ सभी कर्मचारियों के लिए करमुक्त हैं ? ऐसे अनुलाभों के नाम बताइए।

(viii) What penalty is imposed for failure to furnish return of income U/S 139(1) ?

धारा 139(1) के अंतर्गत आय विवरण दाखिल न करने पर क्या अर्थदण्ड लगाया जाता है ?

SB-374

(13)

Turn Over

Section-C

(खण्ड-स)

Objective Type Questions

2 each

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5. State whether of the following statements are "True" or "False" :

बताइए कि निम्नलिखित कथन "सही" हैं या "गलत" :

(i) A non-resident is one who gets income in foreign.

विदेश में आय प्राप्त करने वाला व्यक्ति अनिवासी कहलाता है।

(ii) Advance salary is not taxable under head 'Salaries'.

अग्रिम वेतन "वेतन शीर्षक" में कर-योग्य नहीं है।

(iii) Deduction U/S 80P is allowed to a Hindu Undivided Family.

SB-374

(14)

धारा 80P की कटौती एक संयुक्त हिन्दू परिवार को दी जाती है।

- (iv) Speculation losses can be carried forward upto next four years.

सट्टे के व्यापार की हानियाँ अगले चार वर्षों तक आगे ले जाई जा सकती हैं।

- (v) Deduction of tax at source is not done under the provision of Income-Tax Act.

उद्गम स्थान पर कर की कटौती आयकर अधिनियम के प्रावधानों के अंतर्गत नहीं की जाती है।

<http://www.mjpruonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से